
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505 	 Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/831331;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO pelo período correspondente à 
vigência do Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n° 001/2020 
– PMPA x ALEPA (observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei 
Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021), do 1° SGT PM RR RG 
15709 ANTONIO MARCELO BORGES DO NASCIMENTO, para desenvolver 
suas atividades na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 23 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 281/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/863096;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o 
CB PM RG 38171 DENIS LUCAS ALMEIDA DA COSTA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1° de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 282/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/863077;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o 
SD PM RG 46511 ERIKY MIKYLAND DIAS MESQUITA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 31 de julho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1052/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 
01 a 03/08/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: CAP PM Hugo Bernard Leite da Silva, 57222336/1; 3° 
SGT PM Ailson Brito dos Santos, 57221947/2; 3° SGT PM Antônio Renard 
de Oliveira Moraes, 54195393; CB PM Carlos Wanderson Silva de Souza, 
4219593/2; SD BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, 5932551/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1053/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Macapá/AP; Servi-
dores/Período/Diárias: TEN CEL QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro, 
54192566/2; 3° SGT PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 57222607/2; 3° 
SGT PM Osmar da Conceição Moraes de Sousa Júnior, 57200026/4; 3° SGT 
PM Max Andresson Teixeira Gouveia, 57222517/2; CB PM Danylo Christian 
Gonçalves da Conceição, 4218905/2 de 22/07/2023; 1,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Destino: Afuá/PA; de 23/07/2023 a 25/07/2023; 3,0 (alimenta-
ção) e 2,0 (pousada). Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira Da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1054/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 02/08/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/
MF: 1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, 4220541/3; 3° SGT PM 
Max Andresson Teixeira Gouveia, 57222517/2; 3° SGT PM Rodolfo Ramos 
de Abreu, 57221855/2; 3° SGT PM Henrique de Araújo dos Santos Deus 
Júnior, 57222328/2; 3° SGT PM Ronison Bonfim, 57199781/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1055/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Anajás/PA; Período: 24 
a 27/07/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidores/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 57199495/2; 3° SGT 
PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, 57199690/2; 3° SGT PM Diego Giovani 
Barbosa do Nascimento, 57223624/4; CB PM Rosenildo Gonçalves Alves, 
57227675/2; CB PM Ulisses Pampolha Bráz, 4220310/3. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1056/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 20 a 24/07/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT BM Luiz Carlos Martins da Silva Junior, 
54185004/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1057/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 
08/08/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 57173389/3. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1058/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
03/08/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 57173389/3. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 086/2023 – SF/CMG, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Suprido: THAIS SILVA COSTA, MF nº 6402810/1; Prazo p/ aplicação: 60 
(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Elemento 
de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
– R$ 8.800,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar 
Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 087/2023 – SF/CMG, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Suprido: NILDO CÉSAR MARTINS CARVALHO, MF nº 54192554/1; Prazo 
p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quin-
ze) dias; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica) – R$ 2.000,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 088/2023 – SF/CMG, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Suprido: ALINE SOUSA OLIVEIRA, MF nº 4218890/4; Prazo p/ aplicação: 
60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Ele-
mento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídi-
ca) – R$ 8.800,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar 
Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM

EXTRATO DE PORTARIA Nº 089/2023 – SF/CMG, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Suprido: INGRID CRISTINA PASSINHO CAMPOS, MF nº 57231754/1; Prazo 
p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quin-
ze) dias; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica) – R$ 8.800,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

PORTARIA Nº 058/2023 – CMG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no mês de AGOS-
TO, referente aos servidores abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO PROCESSO

VICTOR LINCOLN DA CUNHA BARROS 4220541/3 2022/20223 05/08/2023 a 
03/09/2023 2023/831448

CLARA SUELI DA SILVA MAIA 5732387/4 2021/2022 14/08/2023 a 
12/09/2023 2023/831305

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 059/2023 – CMG, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no mês de SE-
TEMBRO, referente aos servidores abaixo relacionados:


